Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Michaela Kvasnicová

**Sportovní reportáže Oty Pavla v šedesátých letech**

Ota Pavel's Sport Reports in the 1960s

2020

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc. za pomoc s vymezením tématu, odborné vedení a veškeré cenné připomínky a rady.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 12. 8. 2020

Michaela Kvasnicová

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se bude věnovat dvěma přelomovým knihám sportovní publicistiky Oty Pavla *Dukla mezi mrakodrapy* (1964) a *Plná bedna šampaňského* (1967). Cílem práce je provést stylistickou a narativní analýzu a věnovat tak pozornost opomíjeným, a přesto hodnotným sportovně-publicistickým pracím Oty Pavla. Zaměří se zejména na rekonstrukci kompozic, analýzu nejčastějších motivů obou knih, jež jsou typické i pro Pavlovy pozdější práce, a dále se bude zabývat jazykem a jazykovými prostředky, narativními postupy a pozicí narátora.

## **Klíčová slova**

Ota Pavel, sportovní reportáž, sport, styl, narace, šedesátá léta 20. století

## **Abstract**

This bachelor thesis focuses on Ota Pavel's two turning books of sports journalism *Dukla mezi mrakodrapy* (1964) and *Plná bedna šampaňského* (1967). The aim of this thesis is to carry out a stylistic and narrative analysis and pay attention to overlooked, yet valuable sports-journalistic works. Thesis concentrates on reconstruction of compositions, analysis of most frequent motifs, that are typical even for Pavel's more recent works, followed by analysis of language and language tools, narrative methods and narrator's position in the books.

## **Keywords**

Ota Pavel, sports report, sport, style, narration, 1960s

# Obsah

1. Úvod..... 7
2. Analýza díla <i>Dukla mezi mrakodrapy</i> ..... 9
2.1 Kompozice ..... 9
2.1.1 Portréty..... 13
2.1.2 Citáty..... 18
2.2 Motivy ..... 19
2.2.1 Motiv překážek a složité výchozí pozice ..... 20
2.2.2 Motiv dřiny ..... 22
2.2.3 Motiv sportu jako umění..... 23
2.2.4 Motiv morálky ..... 25
2.2.5 Motiv diváků..... 27
2.2.6 Paralely s <i>Klapzubovou jedenáctkou</i> ..... 29
2.2.7 Zdánlivě nevýznamné osobnosti..... 30
2.3 Jazyk a jazykové prostředky ..... 32
2.3.1 Slovní zásoba ..... 32
2.3.2 Literární tropy ..... 34
2.3.3 Inovativní práce s jazykem ..... 36
2.4 Narace a narátor ..... 37
2.4.1 Anticipace ..... 38
3. Analýza díla <i>Plná bedna šampaňského</i> ..... 40
3.1 Kompozice ..... 40
3.2 Motivy ..... 44
3.2.1 Motiv překážky ..... 44
3.2.2 Motiv dřiny ..... 47
3.2.3 Pohádkové motivy ..... 48
3.2.4 Motiv odporu vůči nacismu ..... 49
3.2.5 Motiv odporu vůči komunismu..... 50
3.3 Jazyk a jazykové prostředky ..... 51
3.3.1 Obecná čeština ..... 51
3.3.2 Expresiva ..... 53
3.4 Narace a narátor ..... 60
3.4.1 Dynamika vyprávění..... 61
4. Závěr ..... 64
5. Seznam použité literatury ..... 66

5.1 Prameny..... 66
5.2 Sekundární literatura ..... 66

# 1. Úvod

Mnoho prací již bylo věnováno autorovi, jenž se zapsal do srdcí čtenářů zejména svými autobiografickými povídkami o svém tatínkovi Leo Popperovi. Ota Pavel a jeho sportovní publicistika, jež byla odrazovým můstkem pro vznik autobiografické tvorby, však zůstává dodnes upozaděna. Což je jeden z hlavních důvodů, proč vznikla tato bakalářská práce věnující se knihám *Dukla mezi mrakodrapy* a *Plná bedna šampaňského*.

*Duklu mezi mrakodrapy* napsal Ota Pavel na základě své cesty, již absolvoval s fotbalovým týmem Dukla Praha do Spojených států amerických za účelem účasti na turnaji Americký pohár v roce 1962. Kniha se věnuje více než samotným utkáním vzniku, historii a celkové evoluci klubu a osobností s dukelským klubem spojených. Dílo mělo tehdy, po svém vydání v roce 1964, nemalý úspěch u čtenářů, jelikož je tematicky pro šedesátá léta velmi netradiční. Pavel byl jedním z mála autorů, kteří se věnovali naraci sportovních událostí. Proto se tato bakalářská práce zaměří zejména na stylistickou a narativní analýzu. Rozebere kompozici, význačné, často se opakující motivy, jež jsou typické nejen pro *Duklu mezi mrakodrapy*, ale také pro následující díla se sportovními náměty či autobiografické povídky, Pavlův jedinečný jazyk a jazykové prostředky a nakonec i různé narativní postupy a perspektivu vypravěče, v případě *Dukly mezi mrakodrapy* samotného Oty Pavla.

Povídková sbírka *Plná bedna šampaňského* je souborem příběhů o jednotlivých význačných sportovních osobnostech 2. poloviny 20. století. Některé z povídek vycházely postupně v průběhu šedesátých let v tehdejších časopisech, přičemž za zárodek reportážních povídek se sportovní tematikou je považována povídka *Brankář*, publikovaná v roce 1961 v *Československém vojáku*. I zde se práce zaměří na motivickou, kompoziční a narativní analýzu a také se bude věnovat Pavlovu, v tomto případě již o něco specifitějšímu jazyku, než tomu bylo v první knize. Některými aspekty jsou povídky podobné dílu *Dukla mezi mrakodrapy*, avšak v mnoha ohledech již došlo k určitému posunu.

*Dukla mezi mrakodrapy* je téměř nefikčním vyprávěním, je nasycená reálnými fakty ze života jednotlivých fotbalistů či informacemi o samotném klubu. *Plná bedna šampaňského* má prvky fikce, přesto jsou povídky vystavěny na reálných životních událostech konkrétních sportovců. Obě knihy tedy svým zaměřením akcentují jednak příhody sportovní, jednak životní.

V první ze jmenovaných knih jsou portréty jednotlivých sportovců výrazněji odděleny od sportovních okamžiků. V povídkové sbírce dochází již ke zřetelnému prolnutí sportovních událostí s těmi životními. Prolínáním, a to nejen z hlediska tématu, jsou Pavlovy knihy výjimečné: „Jeho nejlepší práce se sportovní tematikou se rozprostírají mezi dvěma póly – vyznačují se jak reportážní doličností, pevnou fakticistní bází, někdy až dokumentaristického charakteru, tak polohou beletrizační, přesahem do sféry uměleckosti.“<sup>1</sup> Sbírkou autobiografických povídek *Smrt krásných srnců* (1971) a *Jak jsem potkal ryby* (1974) uvedly Otou Pavla na literární piedestal, avšak těmto úspěchům předcházelo vydání několika literárně-publicistických knih, jež by neměly být opomenuty. A tak se tato práce pokusí uvést v povědomí další literární počiny vytvořené jedinečným prozaikem a publicistou Otou Pavlem.

---

<sup>1</sup> SVOZIL, Bohumil: *Krajiny života a tvorby Oty Pavla*. Praha: Akropolis, 2003, s. 71.

## 2. Analýza díla *Dukla mezi mrakodrapy*

„Kucera and his boys“<sup>2</sup>, tak pojmenovali sportovní reportéři amerických novin výjimečné družstvo z pražské Dukly, které se vydalo v roce 1962 za moře na turnaj do Spojených států amerických a jejímž hrdým členem byl i tehdejší redaktor *Československého vojáka* Ota Pavel. Konkrétně se jednalo o turnaj s názvem Americký pohár, konaný v New Yorku. Ota Pavel napsal své přelomové dílo během roku následujícího po americkém turnaji. Těžká práce na knize začala už během cesty. Samotný turnaj je ale spíše okrajovým tématem, těžiště knížky spočívá v osobních příbězích fotbalových hrdinů či formování a vývoji Dukly jako mužstva, jež se dokázalo zapsat svými výkony do

[…]

povídky jsou průnikem právě literárních a publicistických narativních postupů, proto jsou považovány za reportážní povídky. Emil Zátopek je pozván na „přátelské“ běžecké závody do Finska, narace v minulém čase se mění na přítomní ve chvíli, kdy Zátopek „přidává, skloní nezvykle hlavu, nahlas si odfrkne a běží kus se skloněnou hlavou jako těžký tažný kůň“<sup>284</sup>. Povídka *Výstup na Eiger* je vyprávěna od počátku až do konce v reportážním tempu přítomného času. Opět pak dochází k určitému zdynamizování celého vyprávění, přítomný čas jaksí zdůrazňuje důležitost přítomného okamžiku a zároveň zvyšuje důvěryhodnost a autenticitu vyprávění.

---

<sup>283</sup> BENEŠOVÁ, Michaela; RUSIN DYBALSKA, Renata; ZAKOPALOVÁ, Lucie a kol.: *Fenomén: Polská literární reportáž*. Praha: Karolinum, 2016, s. 98.

<sup>284</sup> PAVEL, Ota: *Plná bedna šampaňského*. Praha: Olympia, 1990, s. 40.

## 4. Závěr

Bakalářská práce zaměřila na ne příliš probádané území sportovní literárně-publicistické tvorby Oty Pavla. Primárním pramenem byly Pavlovy dvě knihy napsané v šedesátých letech – *Dukla mezi mrakodrapy* (1964) vyprávějící o vzniku a následném vývoji armádního fotbalového mužstva Dukla Praha a sbírka povídek o význačných československých sportovních osobnostech *Plná bedna šampaňského* (1967).

Prostřednictvím analýzy jednotlivých stylových a narativních složek textu lze vypočítat v Pavlově literárně-publicistické tvorbě určité zákonitosti, avšak zároveň je mezi oběma knihami patrný posun. Námětem knih jsou sportovní události, de facto úspěchy jednak fotbalové Dukly, jednak fotbalisty Kloze, běžce Zátopka, skokanů na lyžích Kuchaře a Matouše, cyklisty Veselého a dalších, jež Pavel umně proplétá s jejich životními příběhy. V obou knihách se setkáme s motivem překážky, jež může být různého charakteru, pokud chce však sportovec uspět, musí být schopen ji či je zdolat. Obě knihy jsou psány jazykem invenčním, využívajícím různé vrstvy stylu, a přesto nijak zvlášť přesyceným ozdobnými přívlastky či složitými metaforami. Pavel užívá jazyk příznačný pro příběhy se sportovními náměty, tedy ozvláštěný různými expresivními výrazy, zejména výrazy sportovního slangu, či dokonce výrazy zhrubělými a vulgarizmy, čímž prokazuje znalost sportovního prostředí, o němž právě vypráví.

Posun najdeme zejména v kompozici. Příběh pražské fotbalové Dukly účastníci se newyorského turnaje tvoří rámec knihy, do něhož jsou vkládány mikropříběhy – portréty jednotlivých osobností spojených s armádním družstvem, utkání konaná na různých kontinentech –, a je tak vykreslen celkový obraz pražského klubu. Zároveň působí rámcová kompozice a některé kompoziční aspekty *Dukly mezi mrakodrapy* na mnoha místech dosti schematicky, jako kdyby snad Pavel chtěl zahrnout například do jednotlivých portrétů vždy stejné skutečnosti, což logicky není možné, jelikož každý člověk je výjimečný a prožije specifické životní události. *Plná bedna šampaňského* má formu povídkového souboru, jde tedy o sbírku příběhů o třinácti rozličných sportovcích a tato vyprávění mají různé kompozice a Pavel při naraci nepostupuje vždy stejným způsobem. Vypravěčem dukelského dobrodružství je Pavel sám. V povídkách však Ota Pavel – vypravěč oproti předchozí knize ustupuje do pozadí, a dokonce nechává ve dvou povídkách vyprávět i své sportovní hrdiny. Obě knihy jsou jedinečné též svým reportážním charakterem, jakmile je totiž v příběhu líčen závod, utkání,

zdolání hory, skok atd., mění se slovesný čas na reportážní přítomnost. V *Plné bedně šampaňského* se reportážní prvky začínají čím dál tím více mísit s těmi literárními a vzniká tak onen zmiňovaný, neobvyklý útvar – Pavlova reportážní povídka. Rozmazávání kontur mezi klasickou reportáží a literární povídkou je totiž určitou snahou o nalezení komplexnějšího pohledu na skutečnost, než jaký nabízí reportáž sportovní<sup>285</sup>.

Pavel nechá nahlížet prostřednictvím svých příběhů slasti a strasti života sportovců. Připomíná velkolepé sportovní úspěchy minulého století, avšak mnohem více se již zaměřuje na vyličení jejich životních zápletek. V každém případě tvoří v šedesátých letech literární díla, jež jsou pro svou dobu tematicky i formálně poměrně neobvyklá, a navíc působí díky Pavlovým znalostem sportovního prostředí a obzvláště jeho bohatým zkušenostem, jež nabyl zejména nekonečnými rozhovory s jednotlivými sportovci, vlastní spoluúčastí, či dokonce, jako v případě Dukly, svou reportážní účastí na úspěšných sportovních událostech, velmi sugestivně. Svým humanistickým pojetím povyšuje Pavel sport na úroveň „klasického“ umění, ale zároveň stále píše o „obyčejném“ životě. Jak ve své vzpomínkové knize napsal Arnošt Lustig: „Píše o fotbale – a je v tom celý náš bláznivý svět.“<sup>286</sup>

---

<sup>285</sup> SVOZIL, Bohumil: *Smrt krásných srnců* (1971). In *Český parnas*. Praha: Galaxie, 1993, s. 38.

<sup>286</sup> LUSTIG, Arnošt: *Okamžiky: Arnošt Lustig vzpomíná na Otta Pavla*. Zvole u Prahy: Šťastný, 2003, s. 7.
