Posudek na bakalářskou práci Michaely Kvasnicové

Osobnost a prózy Oty Pavla se v posledních desetiletích staly fenoménem překračujícím hranice

literatury. V sedmdesátých a osmdesátých letech soubory povídek Smrt krásných srnců a Jak jsem

potkal ryby – při absenci většiny výrazných prozaiků let šedesátých – zářily na českém oficiálním

literárním Parnasu a staly se předmětem filmových, divadelních i rozhlasových adaptací. Tuto

pozornost si Pavlovy knihy udržely vlastně dodnes a jak to bývá, mediální ohlas znamenal často jen

opakování frází a banalizaci Pavlova odkazu. Málokomu ze čtenářů asi vadilo, že renomované

nakladatelství Academia vydává reedice Smrti krásných srnců bez cenzurovaných povídek Běh Prahou

a Prase nebude! a že film Smrt krásných srnců zastínil mnohem invenčnější televizní adaptaci Zlatí

úhoři téhož režiséra.

Je proto pozitivní, že Michaela Kvasnicová se vyhnula oběma už mnohokrát propraným knihám a

jejich adaptacím a vrátila se k dřívějším Pavlovým textům, konkrétně ke dvěma knihám sportovních

reportáží Dukla mezi mrakodrapy a Plná bedna šampaňského. Na těchto autorových knižních

prvotinách je dobře možno sledovat genezi jeho tvůrčí metody, jeho stylové a kompoziční postupy,

prolínání věcnosti, expresivity a poetické nadsázky, základní motivy a témata jeho díla. Domnívám se,

že Michaele Kvasnicové se tento záměr podařilo naplnit. V obou knihách sleduje opakující se postupy

a motivy (např. outsiderství, zdolávání zdánlivě nepřekonatelných překážek) a zaznamenává také

jistou proměnu od naivní podpory komunistického režimu k větší zdrženlivosti a skepsi, která později

vrcholí v próze Běh Prahou, která se stala samizdatovým bestsellerem (i když autor sám zůstal až po

smrti členem strany).

Michaela Kvasnicová pracuje s příslušnou teoretickou literaturou, např. k naratologii, a dobře se

orientuje také v Pavlově díle a v sekundární literatuře o něm. Její práce má promyšlenou stavbu a je

dobře stylisticky zvládnutá (na některé drobné nedostatky jsem kandidátku upozornil v průběhu

práce). Domnívám se, že zcela splňuje nároky na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a jako

školitel autorce navrhuji známku „výborně“ nebo „velmi dobře“ podle průběhu obhajoby.
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